
 

COMUNE DI LOCULI 
(PROVINCIA DI NUORO)  

 

1 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Deliberazione n° 23 

Del 30-06-2022 

OGGETTO: UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI 
ECONOMIE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE 
EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000. 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 19:30, nella solita sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. 

Alla Seconda convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all’appello nominale: 

CONSIGLIERI P/A CONSIGLIERI P/A 

Luche Alessandro P Carta Patrizia P 

Mereu Mauro P Puggioni Graziano A 

Marras Roberto A Pira Franco P 

Cambedda Giuseppina A Murru Giacomina P 

  Presenti n.    5 

  Assenti n.    3 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. MARIO MATTU 

Il sindaco  Avv. Alessandro Luche assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti per 
poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

La seduta è Pubblica 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- in data odierna il Consiglio Comunale si è riunito in modalità telematica, in conformità a quanto 
disposto nel “Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Consiglio e Giunta Comunale in 
modalità telematica (audio/videoconferenza)” approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 
del 20/04/22; 

- partecipa alla seduta in videochiamata il Dott. Mario Mattu nella sua qualità di Segretario comunale; 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n.18 in data 18/05/2022, esecutiva, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2022/2024.; 



 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 18/05/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2022/2024.; 

Vista la nota prot. n.2023 in data 20/06/2022, con la quale il Responsabile del servizio tecnico ha richiesto 
una variazione di bilancio finalizzata all’utilizzo delle quote vincolate confluite nel risultato di amministrazione 
dell’esercizio 2022 derivanti da economie di spesa registrate nel medesimo esercizio; 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al 
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 
“le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza 
e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 
 
Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 
che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 
previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di 
esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 
 

 Visto il Regolamento comunale di contabilità, il quale demanda, come consentito dall’art. 175, c. 5-quater, 
lett. c), al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni riguardanti l'utilizzo della quota 
vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa; 
 
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto: 

 stante l’assenza di specifica disciplina nel regolamento di contabilità; 
 ai sensi  del Regolamento sopra citato; 

 
Dato atto che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 30/06/2022, esecutiva, è stato approvato il 
rendiconto dell’esercizio 2021 e accertato un risultato di amministrazione di € 2.157.803,82 
composto per €. ……………… da quote vincolate; 

• le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie di spesa registrate nell’esercizio 
precedente sui seguenti capitoli: 
Cap/Art. 12263. Descrizione: Contributo RAS PRP FESR Sardegna 2014/2020 “ Azione 4.3.1Asse 
prioritario IV energia sostenibile e qualità della vita Importo €.17.401,05.; 

 
Visto il prospetto riportato in allegato , nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. c), 
del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di 
amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
 
4) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
……………………………………. 
 
5)  di trasmettere il presente provvedimento  

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
• al dirigente/responsabile della spesa. 

 
 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 
 

IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Alessandro Luche F.to Dott.  MARIO MATTU 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 si esprime parere: Favorevole 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Avv.  Alessandro Luche  

 

Visto per il parere tecnico contabile: Favorevole 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to Avv.  Alessandro Luche  

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Data 06-07-2022 
 

Il Responsabile 

 F.to Dott.  MARIO MATTU 

 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 


